


Gabimi # 4 

Dhenia bua e parave te afermve ose

miqve. Nuk eshte e pazakonsbme qe 
nje person te marre para borxh prej nje 
te afermi ose nje miku e te mos jete ne 
gjendje t'ua ktbeje borxhin. 

Rregullojeni kete gabim! Jepni para 
hua vetem ne ato raste kur mund te 
jeni te pergatitur qe ato para ndosbta 
mund t'ju dubet t'i jepni si dburate. Juve 
ndosbta mund te sbpresoni se do t'ju 
kthehen parate me keste, por ndodh qe 
prej njerezve brenda rrethit shoqeror e 
familjar parate mund edbe te mos kete 
mundesi t'ju ktheben fare. 

Gabimi # 5
Shpenzimi tej mase i parave me femijet 
per shkak te ndjenjes se fajit ndaj tyre. 

Eshte e lebte te jepesh pas punes e te 
lesh pas dore femijet e tu. Kjo te yon 
ne ndjenjen e fajit e cila te shtyn te 
kompensosh duke harxhuar para per 
femijet ne aktivitete te ndryshme ose ne 
blerje lodrash e gjerash argetuese. 

Rregullojeni kete gabim! Nese e gjeni 
veten te kapur ne kete kurth, atebere 
eshte koha te rishikoni e rivleresoni 
prioritetet tuaja. Vertet mendoni se 
femijet tuaj do te mendojne se ju jeni 
nje prind me i mire per shkak se u 
blini atyre shume lodra? Valle vertet 
e kerkoni kete te jete modeli juaj i 
pergjegjshmerise financiare per ta? 
Perpara se t'i pergjigjeni kesaj pyetjeje 
pozitivisht, provoni kete: Kaloni kobe 
me femijet tuaj ne vend qe te harxhoni 
para. Ajo qe u jepni me prezencen tuaj 
esbte me e ymuar se ydo send apo gje 
tjeter. 

Gabimi# 6 

Mendimi se ju nuk jeni i autorizuar te 
hyni ne bisedime me kreditoret tuaj. 
Shume gra e marrin te mireqene se 
te gjitba faturat dubet te paguben 
plotesisbt sapo mberrijne ne sbtepi, gje 
qe do te tbote se kursimet e tyre mund 
te barxhohen pothuajse menjehere, ose 
karta e kreditit mund te ngarkobet me 
nje borxb te madh. 

Rregullojeni kete gabim! Pas divorcit, 
Eva e pa veten te rretbuar nga fatura te 
medba, te cilat nuk mund t'i paguante 
dot njeberesh. "I kerkova dentistit nese 
mund te paguaja me keste;' tha ajo. Ai 
ra dakord. "Gjithasbtu bisedova me 

menaxherin e bankes ku kisba marre 
kredine per shtepine qe pagesat mujore 
te ulesbin pak. Ai ra dakord, gjitbasbtu:' 
Bizneset, bankat, mjeket, etj, duan qe 
t'u beben pagesat, ata jane te gatsbem te 
hyjne ne bisedime e nuk preferojne te 
luftojne per parate:' 

Gabimi # 7
Marrja e kredive konsumatore - vetem 
sa per t'u futur akoma me shume ne 
borxhe. Shume njerez jetojne nje lloj 
jete pertej mundesive reale te tyre. 

Rregullojeni kete gabim! Heren tjeter 
qe do te tundoheshit ta blinit me kredi 
konsumatore diyka qe eshte pertej 
mundesive tuaja financiare beni kete 
eksperiment: Llogariteni me ane te 
bankes ku keni ndermend per te marre 
kredine se sa do te jete pagesa juaj 
mujore. Para se ta merrni kredine, per 
disa muaj lini menjane ate sasi parash 
ne llogarine tuaj bankare dhe sbihni se 
si do t'ia dilni financiarisbt ydo muaj 
pa ate sasi parash. Po qe se do ta prekni 
kete llogari per te mbuluar shpenzimet 
tuaja, kjo eshte nje sbenje se nuk dubet 
te merrni nje kredi te tille. Ju do te kishit 
byre ne nje borxh qe nuk do te ishit ne 
gjendje ta shlyenit. 

Gabimi # 8
Pagesat vjetore e taksat e anetaresimit 
per sherbime qe ju nuk i perdorni me. 
Mira ishte regjistruar si anetare e nje 
biblioteke private, por ajo shkoi atje 
vetem dy here tere vitin. Po ashtu ishte 
regjistruar ne nje palester per te shkuar 
tre here ne jave nga dy ore, kur ne te 
vertete shkonte vetem tre here ne muaj 
per shkak te punes. Megjithate ajo 
kishte bere pagesen vjetore plus taksen 
e anetaresimit. Si Mira ka plot gra e 
vajza qe nga entuziazmi per te realizuar 
diyka nxitohen per t'i paguar parate per 
sherbime qe nuk mund t'i perdorin dot 
per shkak te mungeses se kohes. 

Rregullojeni kete gabim! Kur beni 
pagesat e anetaresimit vjetor ne klube, 
palestra, kurse te ndryshme, biblioteka, 
ambulanca etj, shikoni nese eshte 
me mire per ju te paguani taksen 
e anetaresise, apo te paguani sipas 
sherbimit kur te keni nevoje. Mos i beni 
keto pagesa automatikisht nga llogaria 
juaj bankare. Ka shume te ngjare qe 
parate t'ju mbahen automatikisht vit pas 
viti edhe pse ju mund te keni harruar. 
Shikoni mundesite qe nje pjese te 

sherbimeve t'i realizoni ne shtepi. Psh. 
blini nje pajisje force dhe keshtu e keni 
palestren ne shtepi. 

Gabimi# 9

Shpenzimi i parave qe te ndihesh me 
mire per vete. Mjaft njerez harxhojne 
para qe te permiresojne imazhin 
per veten, nje pjese harxhojne para 
per te larguar stresin dhe nje pjese 
tjeter perjetojne ndryshim te gjendjes 
emocionale pikerisht ne momentin e 
harxhimit te parave. 

Rregullojeni kete gabim! Per ata 
qe kerkojne te ndihen me mire 
emocionalisht ose te largojne stresin, 
ka rrugezgjidhje tjeter. Sporti, muzika, 
artet e ndryshme, shetitjet ne park ose 
kalimi i kohes me njerez te dashur e 
luajne sbume mire rnlin per te dhene 
nje gjendje te mire emocionale e per te 
larguar stresin. Mos u genjeni nga ideja 
se sa me sbume para te barxboni, aq me 
mire do te ndiheni. Ka mjaft te ngjare qe 
do te keni telashe te medha financiare 
po te vazhdoni me kete metode 
lehtesimi te stresit per nje kohe te gjate. 

Gabimi # 10 
Te 1110S paturit e nje plani per pakesimin 
e borxheve. Te ze dhimbja e kokes kur 
sasia e parave qe ke marre borxh eshte 
shume me e madhe nga ajo qe fiton ne 
vit. Dhimbja shtohet kur ke marre disa 
kredi konsumatore dhe disa hua prej te 
afermve. Por problemi keqesohet kur 
nuk ke bere asnje plan per te pakesuar 
borxhet. 

Rregullojeni kete gabim! Shkruajini 
te gjitha borxhet duke i renditur sipas 
sasise se tyre, perfshire edhe interesin 
[kur borxhet i keni mare me interes]. 
Beni vetem pagesat minimale mujore 
per te lare borxhet e vendeve te fundit 
ne listen tuaj, dbe pjesen tjeter te parave 
perdoreni per te reduktuar borxhet 
e medha qe i keni ne fillim te listes. 
Kerkoni ndihme prej konsulenteve 
financiare per te kaluar prej kredive me 
interes te !arte ne hua me interes te ulet, 
me qellim qe pas disa muajsh / vitesh te 
mos keni para borxh. 

Grate nuk ka pse te ndihen me pak 
te zonjat ne menaxhimin e parave. 
Gjithyka duhet eshte pak vemendje, 
studim per menaxhimin e financave 
personale dhe pak llogaritje. Nuk i kane 
thene kot "Jeta eshte matematike ... !" 
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